
Dokument Końcowy  I  KONGRESU DOBRZYNIAN 

 

W okresie zmian systemowych w Polsce, w dobie procesów integracji europejskiej; 

nowego nierzadko oblicza grup etnicznych, społeczności regionalnych i lokalnych, 

uczestnicy Kongresu Dobrzynian zorganizowanego przez Stowarzyszenie Gmin Ziemi 

Dobrzyńskiej w Dobrzyniu nad Wisłą i Miasto i Gminę Skępe, z ogromnym 

zainteresowaniem oraz nieskrywanym zaangaŜowaniem emocjonalnym przyjmują 

ideę tegoŜ nowego Kongresu oraz jego tak wielce owocny, jakŜe udany przebieg. Ziemia 

Dobrzyńska to nasze najczęściej terytorium dzieciństwa, terytorium Ŝycia - tak 

troskliwie przez całe Ŝycie pielęgnowanych, niezwykłych, sentymentalnych wspomnień. 

Ziemia Dobrzyńska to przecieŜ nasz dom, nasz region, nasza mała ojczyzna i nasz 

świat zarazem.  

Nasza Ziemia Dobrzyńska jest regionem historycznym połoŜonym między Wisłą, 

Drwęcą i Skrwą. Dobrzyń nad Wisłą był grodem juŜ we wczesnym średniowieczu, 

chociaŜ Ziemia Dobrzyńska jako samodzielna jednostka administracyjna przestała 

istnieć, to jednak, jak doskonale widzimy, przetrwała sama nazwa Ziemia Dobrzyńska 

wśród społeczeństwa polskiego w XIX, XX i XXI wieku. Przetrwa zapewne przez kolejne 

stulecia i tysiąclecia, wyraźnie bowiem się utrwala dzięki przenoszeniu na region 

ekonomiczny, przyrodniczy i kulturowy.  

Nasza Ziemia Dobrzyńska - region o bogatej przeszłości historycznej mający 

swoją specyfikę gospodarczą, społeczną i kulturową w ciągu dziejów zabiegał zawsze 

troskliwie o swoje naleŜne miejsce w hierarchii małych ojczyzn. Czyni to takŜe i teraz 

w zjednoczonej Europie, Europie regionów zarazem. Łączy nas wyraźnie dziedzictwo 

przeszłości i oczywiste walory przyrodniczo-geograficzne. Dumni jesteśmy z naszych 

dokonań nierzadko takŜe i sukcesów. Oto najświeŜszy przykład - Łukasz Przybytek z 

nadwiślańskiego Dobrzynia zdobył całkiem niedawno Mistrzostwo Świata w 

windsurfingu. Jesteśmy zarazem świadomi, Ŝe rozwój naszego regionu zaleŜy od więzi 



z bliŜszymi i dalszymi sąsiadami a nawet obywatelami Europy i całego świata. Więzi 

takie istniały zawsze, przyczyniając się do rozwoju kulturowego i gospodarczego. Ich 

podtrzymywanie i nasilanie nawet, będzie mieć niewątpliwy wpływ na Ŝycie w 

regionie.  

Na pewno bardzo waŜnym czynnikiem jest edukacja regionalna umoŜliwiająca 

młodym ludziom poznawanie naszego dziedzictwa kulturowego, naszych 

dobrzyńskich tradycji uwewnętrznieniu wartości i treści regionalnych a przez to 

kształtowanie i utrwalanie tak potrzebnych postaw regionalnych i poszanowania. 

Akurat teraz musimy wyraźnie podkreślić, Ŝe edukacja regionalna to początek drogi 

prowadzącej do edukacji globalnej, pozwalającej na utrzymanie równowagi pomiędzy 

poczuciem dumy ze swoich dobrzyńskich korzeni a poczuciem przynaleŜności do 

Europy i świata. Trzeba oczywiście być Europejczykiem, ale właśnie stąd: znad Wisły, 

znad Drwęcy, znad Skrwy i znad Mienia.  

I kiedy się obecnie tyle mówi o Europie regionów, promocji regionów o ich 

odpowiedniej naleŜnej randze, to musimy zauwaŜyć, Ŝe jak przed wiekami nasza 

Ziemia Dobrzyńska znana była przede wszystkim dzięki ówczesnej łacińskiej postaci 

językowej Terra Dobrienensis, tak od kilku dziesięcioleci tak skutecznie sławi ją w 

obecnym "lingua franca" - w angielszczyźnie: w Europie i na całym świecie właśnie 

nasz Krajan - Jerzy Pietrkiewicz. Zawsze z estymą pisze przecieŜ, głosząc apologię i 

apoteozę zarazem: The land of Dobrzyn, a village Fabianki, Skempe sanctuary, The 

Little Virgin of Skempe.  

Od 1995 roku działa na Ziemi Dobrzyńskiej Stowarzyszenie Gmin Ziemi 

Dobrzyńskiej w Dobrzyniu nad Wisłą. I właśnie najwaŜniejszym zadaniem 

Stowarzyszenia jest zachowanie i rozwój kultury regionalnej, zarówno tej materialnej i 

duchowej. Wiele uwagi poświęca się inspirowaniu i pobudzaniu działalności 

samorządowej.  



Zaprezentowane podczas Kongresu bardzo interesujące materiały seminaryjne, 

wielce udane barwne prezentacje, liczne przemówienia, bogata dyskusja, ciekawe 

wycieczki, listy gratulacyjne i serdeczne Ŝyczenia wykazały dobitnie, Ŝe wskazane, 

wręcz konieczne jest nadal: 

• podtrzymanie i kształtowanie świadomości lokalnej i regionalnej, w czym 

szczególną rolę winna spełniać edukacja i szeroko pojęta oświata;  

• dbanie o to, aby treści regionalne stanowiły istotną część programów 

działalności róŜnych instytucji Ŝycia kulturalnego, a szczególnie towarzystw, 

muzeów, bibliotek, domów kultury, klubów;  

• otaczanie troską twórców i animatorów kultury, którzy winni być równieŜ 

wspierani w swoich poczynaniach przez władze państwowe i samorządowe;  

• czuwanie nad racjonalnym wykorzystaniem potencjału intelektualnego w 

regionie;  

• zadbanie o mądre i racjonalne korzystanie z istniejących zasobów 

naturalnych oraz o ochronę naturalnego otocznia wspieranie działań w 

zakresie ochrony kultury;  

• intensywne i retrospektywne stosowanie róŜnych form promowania w 

aspekcie środowiska naturalnego, bazy kulturalnej, rekreacyjno-sportowej 

pomników przyrody i zabytków o znaczeniu historycznym;  

• wspieranie wszelkich inicjatyw w dziedzinie organizacji imprez artystyczno-

kulturalnych, sportowych oraz organizowanie innych regionalnych imprez, 

słuŜących celom poznawczym;  

• uczestnicy Kongresu zwracają się z serdeczną, gorącą prośbą do 

Dobrzynian mieszkających na całym świecie o podejmowanie wspólnych, 

róŜnorodnych działań na rzecz naszego regionu i tworzenie odpowiednich 

forów temu słuŜących;  



• ustanowienie i nadanie honorowego tytułu "Ambasador Ziemi 

Dobrzyńskiej", który byłby nadawany za wybitne zasługi w promowaniu 

walorów naszego regionu.  

 

Zapisano w Skępem, 12.08. Anno Domini 2004 
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